
                  

 
จ านวนหน่วยกติรวมตลอดหลกัสูตร   143   หน่วยกติ 
1. หมวดวชิาศึกษาทัว่ไป จ านวน         30   หน่วยกติ 
   1.1 กลุ่มวชิาสังคมศาสตร์ มนุษยศาสตร์ และพลศึกษา  
          จ านวน 13 หน่วยกิต 

135-201  กิจกรรมเสริมหลกัสูตร 1   1(0-0-3) 
640-101    สุขภาวะกายและจิต   3(2-2-5) 
895-171    ภูมิปัญญาในการด าเนินชีวติ   3(2-2-5) 
xxx-xxx    พลศึกษา   1(x-y-z) 
และเลือกเรียนจากกลุ่มวชิาสงัคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ของ
กลุ่มวชิาศึกษาทัว่ไปจ านวน  5  หน่วยกิต โดยมีวชิาแนะน าให้
เลือกเรียน ดงัต่อไปน้ี   
895-104  มนุษยก์บัส่ิงแวดลอ้ม   3(3-0-6) 
895-111  มนุษยก์บัสงัคม   3(3-0-6) 
895-123  การคน้ควา้สารนิเทศและ 

การเขียนงานวชิาการ 
  2(2-0-4) 

895-135  สุนทรียศาสตร์แห่งชีวติ    3(2-2-5) 
895-203  จิตวทิยาทัว่ไป   3(3-0-6) 
895-208  การคิดและการใชเ้หตุผล   3(3-0-6) 
895-301  จิตวทิยาองคก์าร   3(3-0-6) 
895-303  เศรษฐศาสตร์เพื่อชีวติ   3(3-0-6) 
895-321  ปรัชญาจริยะ   2(2-0-4) 
895-323  การสร้างสรรคแ์ละ 

ผลิตส่ิงพิมพ ์
  2(1-2-3) 

หรือเลือกเรียนรายวชิาในกลุ่มวชิาสงัคมศาสตร์และ
มนุษยศาสตร์อ่ืนๆ ท่ีเปิดสอนในมหาวทิยาลยัสงขลานครินทร์
นอกเหนือจากท่ีแนะน าได ้
1.2 กลุ่มวชิาภาษา จ านวน     11 หน่วยกิต 
 1.2.1 ภาษาองักฤษ  จ านวน       9 หน่วยกิต 

890-101  การฟังและพดูภาษาองักฤษพ้ืนฐาน  3(2-2-5) 
890-102  อ่านและเขียนภาษาองักฤษพ้ืนฐาน  3(3-0-6) 
และเลือกเรียนรายวชิาภาษาองักฤษจากกลุ่มวชิาศึกษาทัว่ไปของ
มหาวทิยาลยัอีกจ านวน 3 หน่วยกิต โดยมีรายวชิาแนะน าให้
เลือกเรียน ดงัต่อไปน้ี 
 

890-214  เสริมทกัษะดา้นการฟังและพดู  3(2-2-5) 
890-221  การปรับปรุงการอ่านภาษาองักฤษ  3(3-0-6) 
890-226  ไวยากรณ์องักฤษเพื่อ 

การส่ือสารในชีวติจริง 
 3(3-0-6) 

890-227  การเขียนภาษาองักฤษเบ้ืองตน้  3(3-0-6) 
890-231  การส่ือสารภาษาองักฤษทาง

วทิยาศาสตร์และเทคโนโลย ี 
 3(3-0-6) 

890-251  การอ่านงานเขียนวชิาการองักฤษ  3(3-0-6) 
890-252  การเขียนภาษาองักฤษเชิงวชิาการ   3(3-0-6) 
890-261  ภาษาองักฤษในท่ีท างาน   3(3-0-6) 
890-361  ภาษาองักฤษเพื่อการสมคัรงาน  3(3-0-6) 
หรือเลือกเรียนรายวชิาภาษาองักฤษอ่ืนๆ ท่ีเปิดสอนใน
มหาวทิยาลยัสงขลานครินทร์นอกเหนือจากท่ีแนะน าได ้
1.2.2   ภาษาไทย  จ านวน   2 หน่วยกิต 
ใหเ้ลือกเรียนรายวชิาภาษาไทยในกลุ่มวชิาศึกษาทัว่ไป โดยมี 
วชิาแนะน าใหเ้ลือกเรียน ดงัต่อไปน้ี 

895-125  การใชภ้าษาไทย    3(2-2-5) 
895-132  ทกัษะการส่ือสาร   2(2-0-4) 
895-136  ความคิดและการส่ือสาร    3(3-0-6) 
หรือเลือกเรียนรายวชิาภาษาไทยอ่ืนๆ ท่ีเปิดสอนใน
มหาวทิยาลยัสงขลานครินทร์นอกเหนือจากท่ีแนะน าได ้

1.3  กลุ่มวชิาวทิยาศาสตร์และคณิตศาสตร์ จ านวน 6  หน่วยกิต 
315-201  วทิยาศาสตร์เทคโนโลย ีและสงัคม  3(3-0-6) 
345-101    คอมพิวเตอร์และการประยกุต ์  3(2-2-5) 

 
2. หมวดวชิาเฉพาะ จ านวน  107   หน่วยกติ 
2.1 กลุ่มวชิาชีพพืน้ฐาน  จ านวน 44 หน่วยกติ 

135-302    พยาธิวทิยา   2(2-0-4) 
320-121  กายวภิาคศาสตร์ของมนุษย ์   3(2-3-4) 
322-103  คณิตศาสตร์ทัว่ไป 1   3(3-0-6) 
324-104  เคมีพ้ืนฐาน   3(3-0-6) 
324-134  เคมีอินทรียพ้ื์นฐาน   3(3-0-6) 
324-243  เคมีวเิคราะห์พ้ืนฐาน   3(3-0-6) 
325-103  ปฏิบติัการเคมีทัว่ไป   1(0-3-0) 

หลกัสูตรวทิยาศาสตรบณัฑิต  สาขาวชิาเทคนิคการแพทย์ 
ช่ือย่อปริญญาภาษาไทย   วท.บ. (เทคนิคการแพทย์)        ภาษาองักฤษ   B.Sc. (Medical Technology) 



325-131  ปฏิบติัการเคมีอินทรีย ์   1(0-3-0) 
326-206    จุลชีววทิยา   3(2-3-4) 
328-302  ชีวเคมีพ้ืนฐาน   3(3-0-6) 

328-331    ปฏิบติัการชีวเคมี 1    1(0-3-0) 
330-106  ชีววทิยา   3(3-0-6) 
331-106  ปฏิบติัการชีววทิยา   1(0-3-0) 
332-128  ฟิสิกส์วทิยาศาสตร์ชีวภาพ   3(3-0-6) 
332-138  ปฏิบติัการฟิสิกส์วทิยาศาสตร์ชีวภาพ 1(0-3-0) 
336-207    เภสชัวทิยาส าหรับ 

นกัศึกษาเทคนิคการแพทย ์
  2(2-0-4) 

338-203    ปฏิบติัการสรีรวทิยาส าหรับ
นกัศึกษาเทคนิคการแพทย ์

  1(0-3-0) 

338-213  สรีรวทิยาส าหรับ 
นกัศึกษาเทคนิคการแพทย ์

  3(3-0-6) 

347-203  ชีวสถิติ    3(2-2-5) 
348-463    ชีวสารสนเทศเบ้ืองตน้   1(1-0-2) 

 
2.2  กลุ่มวชิาชีพบังคบั  จ านวน   57 หน่วยกติ 

135-202  เคร่ืองมือวทิยาศาสตร์และ
ความปลอดภยั 

  1(1-0-2) 

135-203  เทคนิคการวนิิจฉยัระดบัโมเลกลุ  1(1-0-2) 
135-204  ปฏิบติัการเทคนิคการวนิิจฉยั

ระดบัโมเลกลุ 
  1(0-3-0) 

135-211  ปรสิตวทิยาและกีฏวทิยาคลินิก  2(2-0-4) 
135-212  ปฏิบติัการปรสิตวทิยาและ 

กีฎวทิยาคลินิก 
  1(0-3-0) 

135-221  ภูมิคุม้กนัวทิยาพ้ืนฐาน   1(1-0-2) 
135-231  เคมีคลินิก 1   1(1-0-2) 
135-232  ปฏิบติัการเคมีคลินิก 1   1(0-3-0) 
135-251  จุลทรรศนศาสตร์คลินิก   1(1-0-2) 
135-252  ปฏิบติัการจุลทรรศนศาสตร์คลินิก  1(0-3-0) 
135-301  เทคนิคเน้ือเยือ่วทิยาและเซลลว์ทิยา  1(1-0-2) 
135-303  หลกัมนุษยพนัธุศาสตร์    2(2-0-4) 
135-311  แบคทีเรียวทิยาทางการแพทย ์   1(1-0-2) 
135-312
  

 ปฏิบติัการแบคทีเรียวทิยา 
ทางการแพทย ์

 1(0-3-0) 

135-313  แบคทีเรียวทิยาคลินิก   1(1-0-2) 
135-314  ปฏิบติัการแบคทีเรียวทิยาคลินิก  1(0-3-0) 

135-315  ไวรัสวทิยาและราวทิยาคลินิก   1(1-0-2) 
135-316  ปฏิบติัการไวรัสวทิยาและ 

ราวทิยาคลินิก 
 1(0-3-0) 

135-321  ภูมิคุม้กนัวทิยาคลินิก   2(2-0-4) 
135-322  ปฏิบติัการภูมิคุม้กนัวทิยาคลินิก  1(0-3-0) 
135-331  เคมีคลินิก 2   2(2-0-4) 
135-332  ปฏิบติัการเคมีคลินิก 2   1(0-3-0) 
135-333  เคมีคลินิก 3   2(2-0-4) 
135-334  ปฏิบติัการเคมีคลินิก 3   1(0-3-0) 
135-341  โลหิตวทิยา   3(3-0-6) 
135-342  ปฏิบติัการโลหิตวทิยา   1(0-3-0) 
135-343  โลหิตวทิยาคลินิก   3(3-0-6) 
135-344  ปฏิบติัการโลหิตวทิยาคลินิก   1(0-3-0) 
135-361  วทิยาศาสตร์การบริการโลหิต 1  2(2-0-4) 
135-362  ปฏิบติัการวทิยาศาสตร์ 

การบริการโลหิต 1 
  1(0-3-0) 

135-363  วทิยาศาสตร์การบริการโลหิต 2  2(2-0-4) 
135-364  ปฏิบติัการวทิยาศาสตร์ 

การบริการโลหิต 2 
  1(0-3-0) 

135-371  การบริหารหอ้งปฏิบติัการ
ทางการแพทย ์

  1(1-0-2) 

135-372  ระเบียบวธีิวจิยัทางเทคนิคการแพทย ์ 1(1-0-2) 
135-373  กฎหมายและจรรยาบรรณ

วชิาชีพเทคนิคการแพทย ์
  1(1-0-2) 

135-401
  

 ภาษาองักฤษส าหรับ 
เทคนิคการแพทย ์

  3(1-4-4) 

135-471  พิษวทิยา   1(1-0-2) 
135-472  หลกันิติวทิยาศาสตร์   1(1-0-2) 
135-473  ปฏิบติัการพิษวทิยาและ 

นิติวทิยาศาสตร์ 
  1(0-3-0) 

135-474  คลินิกสมัพนัธ์เทคนิคการแพทย ์ 1(1-0-2) 
135-475  เทคนิคการแพทยชุ์มชน   1(0-3-0) 
135-476  เวชศาสตร์ชนัสูตรทนัสมยั   1(1-0-2) 
135-491  สมัมนาเทคนิคการแพทย ์   1(0-2-1) 
135-492  โครงงานวจิยัเทคนิคการแพทย ์  1(0-3-0) 

  
  
 



3.  หมวดวชิาเลอืกเสรี  จ านวน 6     หน่วยกติ 
นกัศึกษาสามารถเลือกเรียนรายวชิาใด ๆ ท่ีสนใจซ่ึงเปิดสอนใน
มหาวทิยาลยัสงขลานครินทร์และมีเน้ือหาไม่ซ ้ าซอ้นหรือ
ใกลเ้คียงกบัวชิาท่ีเรียนมา โดยมีวชิาแนะน าใหเ้ลือกเรียน 
ดงัต่อไปน้ี    

135-171  จิตววิฒัน์เพื่อการพฒันาศกัยภาพ
ตนเองแบบองคร์วม 

  1(1-0-2) 

135-172  พิษภยับุหร่ีและสุรา   1(1-0-2) 
หรือเลือกเรียนรายวชิาอ่ืนๆ ท่ีเปิดสอนใน
มหาวทิยาลยัสงขลานครินทร์นอกเหนือจากท่ีแนะน าได ้

 
4.  หมวดวชิาฝึกงาน  6 หน่วยกติ 

135-493  ฝึกงานทางเทคนิคการแพทย ์   6(0-36-0) 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แผนการศึกษาตลอดหลกัสูตร 
 

ปีที ่1 
 ภาคการศึกษาที ่1       ภาคการศึกษาที ่2 
 

322-103  คณิตศาสตร์ทัว่ไป    3(3-0-6) 
324-104  เคมีพ้ืนฐาน   3(3-0-6) 
325-103  ปฏิบติัการเคมีทัว่ไป   1(0-3-0) 
330-106  ชีววทิยา   3(3-0-6) 
331-106  ปฏิบติัการชีววทิยา   1(0-3-0) 
890-100*  ภาษาองักฤษเตรียมความพร้อม  3(1-4-4) 
890-101*  การฟังและพดูภาษาองักฤษพ้ืนฐาน  3(2-2-5) 
890-102*  การอ่านและเขียนภาษาองักฤษพ้ืนฐาน  3(3-0-6) 
315-201  วทิยาศาสตร์ เทคโนโลย ีและสงัคม  3(3-0-6) 
895-171  ภูมิปัญญาในการด าเนินชีวติ   3(3-0-6) 
  รวม  20   หน่วยกติ 

* เลือกเรียนเพียง 1 วิชา 
 

320-121  กายวภิาคศาสตร์ของมนุษย ์   3(2-3-4) 
324-134  เคมีอินทรียพ้ื์นฐาน   3(3-0-6) 
325-131  ปฏิบติัการเคมีอินทรีย ์   1(0-3-0) 
332-128  ฟิสิกส์วทิยาศาสตร์ชีวภาพ   3(3-0-6) 
332-138  ปฏิบติัการฟิสิกส์วทิยาศาสตร์ชีวภาพ  1(0-3-0) 
*890-101  การฟังและพดูภาษาองักฤษพ้ืนฐาน  3(2-2-5) 
*890-102  การอ่านและเขียนภาษาองักฤษพ้ืนฐาน  3(3-0-6) 
640-101  สุขภาวะกายและจิต   3(2-2-5) 
xxx-xxx  วชิาเลือกกลุ่มสงัคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ 2(x-y-z) 
895-xxx  วชิาเลือกกลุ่มภาษาไทย   2(x-y-z) 
  รวม  21   หน่วยกติ 

* เลือกเรียนเพียง 1 วิชา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ปีที ่2 
 ภาคการศึกษาที ่1   ภาคการศึกษาที ่2   

324-243  เคมีวเิคราะห์พ้ืนฐาน   3(3-0-6) 
326-206  จุลชีววทิยา   3(2-3-4) 
328-302  ชีวเคมีพ้ืนฐาน   3(3-0-6) 
328-331  ปฏิบติัการชีวเคมี 1   1(0-3-0) 

338-203  
ปฏิบติัการสรีรวทิยาส าหรับ 
นกัศึกษาเทคนิคการแพทย ์

  1(0-3-0) 

338-213  
สรีรวทิยาส าหรับนกัศึกษา 
เทคนิคการแพทย ์

  3(3-0-6) 

347-203  ชีวสถิติ   3(2-2-5) 

xxx-xxx  
วชิาเลือกกลุ่มกีฬา พลศึกษาและ
นนัทนาการ 

  1(x-y-z) 

890-xxx  วชิาเลือกกลุ่มภาษาองักฤษ   3(x-y-z) 

  

รวม  
 
 
 
 
 
 
  

21  หน่วยกติ 

135-201  กิจกรรมเสริมหลกัสูตร 1   1(1-0-2) 

135-202  
เคร่ืองมือวทิยาศาสตร์และความ
ปลอดภยั 

  1(1-0-2) 

135-203  เทคนิคการวนิิจฉยัระดบัโมเลกุล   1(1-0-2) 

135-204  
ปฏิบติัการเทคนิคการวนิิจฉยั 
ระดบัโมเลกลุ 

  1(0-3-0) 

135-211  ปรสิตวทิยาและกีฏวทิยา   2(2-0-4) 
135-212  ปฏิบติัการปรสิตวทิยาและกีฏวทิยา   1(0-3-0) 
135-221  ภูมิคุม้กนัวทิยาพ้ืนฐาน   1(1-0-2) 
135-231  เคมีคลินิก 1   1(1-0-2) 
135-232  ปฏิบติัการเคมีคลินิก 1   1(0-3-0) 
135-251  จุลทรรศนศาสตร์คลินิก   1(1-0-2) 
135-252  ปฏิบติัการจุลทรรศนศาสตร์คลินิก   1(0-3-0) 

336-207  
เภสชัวทิยาส าหรับนกัศึกษาเทคนิค
การแพทย ์

  2(2-0-4) 

345-101  คอมพิวเตอร์และการประยกุต ์   3(2-2-5) 

xxx-xxx  
วชิาเลือกกลุ่มสงัคมศาสตร์และ
มนุษยศาสตร์ 

  3(x-y-z) 

  รวม 20  หน่วยกติ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ปี 3 
  ภาคการศึกษาที ่1       ภาคการศึกษาที ่2 
 

135-301  เทคนิคเน้ือเยือ่วทิยาและเซลลว์ทิยา   1(1-0-2) 
135-302  พยาธิวทิยา    2(2-0-4) 
135-303  หลกัมนุษยพนัธุศาสตร์   2(2-0-4) 
135-311  แบคทีเรียวทิยาทางการแพทย ์   1(1-0-2) 

135-312  
ปฏิบติัการแบคทีเรียวทิยาทาง
การแพทย ์

  1(0-3-0) 

135-321  ภูมิคุม้กนัวทิยาคลินิก   2(2-0-4) 
135-322  ปฏิบติัการภูมิคุม้กนัวทิยาคลินิก   1(0-3-0) 
135-331  เคมีคลินิก 2    2(2-0-4) 
135-332  ปฏิบติัการเคมีคลินิก 2   1(0-3-0) 
135-341  โลหิตวทิยา   3(3-0-6) 
135-342  ปฏิบติัการโลหิตวทิยา   1(0-3-0) 
135-361  วทิยาศาสตร์การบริการโลหิต 1   2(2-0-4) 

135-362  
ปฏิบติัการวทิยาศาสตร์ 
การบริการโลหิต 1 

  1(0-3-0) 

  

รวม 
 
 
 
 

20  หน่วยกติ 

135-313  แบคทีเรียวทิยาคลินิก   1(1-0-2) 
135-314  ปฏิบติัการแบคทีเรียวทิยาคลินิก   1(0-3-0) 
135-315  ไวรัสวทิยาและราวทิยาคลินิก   1(1-0-2) 

135-316  
ปฏิบติัการไวรัสวทิยาและ 
ราวทิยาคลินิก 

  1(0-3-0) 

135-333  เคมีคลินิก 3   2(2-0-4) 
135-334  ปฏิบติัการเคมีคลินิก 3   1(0-3-0) 
135-343  โลหิตวทิยาคลินิก   3(3-0-6) 
135-344  ปฏิบติัการโลหิตวทิยาคลินิก   1(0-3-0) 
135-363  วทิยาศาสตร์การบริการโลหิต 2   2(2-0-4) 

135-364  
ปฏิบติัการวทิยาศาสตร์ 
การบริการโลหิต 2 

  1(0-3-0) 

135-371  
การบริหารหอ้งปฏิบติัการ 
ทางการแพทย ์

  1(1-0-2) 

135-372  ระเบียบวธีิวจิยัทางเทคนิคการแพทย ์   1(1-0-2) 

135-373  
กฎหมายและจรรยาบรรณวชิาชีพ
เทคนิคการแพทย ์

  1(1-0-2) 

xxx-xxx  วชิาเลือกเสรี   3(x-y-z) 
  รวม 20  หน่วยกติ 

  
   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ปี 4 
   
 ภาคการศึกษาที ่1 
 
135-401  ภาษาองักฤษส าหรับเทคนิค

การแพทย ์
  3(1-4-4) 

135-471  พิษวทิยา   1(1-0-2) 
135-472  หลกันิติวทิยาศาสตร์   1(1-0-2) 
135-473  ปฏิบติัการพิษวทิยาและ 

นิติวทิยาศาสตร์ 
  1(0-3-0) 

135-474  คลินิกสมัพนัธ์เทคนิคการแพทย ์   1(1-0-2) 
135-475  เทคนิคการแพทยชุ์มชน   1(0-3-0) 
135-476  เวชศาสตร์ชนัสูตรทนัสมยั   1(1-0-2) 
135-491  สมัมนาเทคนิคการแพทย ์   1(0-2-1) 
348-463  ชีวสารสนเทศเบ้ืองตน้   1(1-0-2) 
xxx-xxx  วชิาเลือกเสรี   3(x-y-z) 
  รวม 14  หน่วยกติ 
 

 
 

ภาคการศึกษาที ่2 
 

 
*วิชาโครงงานวิจัยเทคนิคการแพทย์  เร่ิมกระบวนการเสนอหัวข้อ
วิจัย พบอาจารย์ท่ีปรึกษาตั้งแต่ภาคการศึกษาท่ี 1  และเสร็จส้ิน
ส่งผลงานในภาคการศึกษาท่ี 2 
 
**วิชาฝึกงานทางเทคนิคการแพทย์    นักศึกษาไปฝึกงานท่ี
โรงพยาบาลต่างๆ ระหว่างภาคฤดูร้อนของช้ันปีท่ี 3     จ านวน 
390 ช่ัวโมง และภาคการศึกษาท่ี 2 ของช้ันปีท่ี 4 ฝึกปฏิบัติการ
เพ่ิมเติมจ านวน 150 ช่ัวโมง 
 
 
 

 
 

135-492*  โครงงานวจิยัเทคนิคการแพทย ์   1(0-3-0) 
135-493**  ฝึกงานทางเทคนิคการแพทย ์   6(0-36-0) 
  รวม 7  หน่วยกติ 


